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VENDIM
Nr. 21, daté 9.01.2020
L1} PER L o .. -
MIRATIMIN E RREGULLORES SKi PROGRAMIT TE STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE
“BACHELOR NE GJUHK SHQIPE DHE LETERSI ”
Mbéshtetur n& shkronjén d t& pikés 1 né& nenin 38 né ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, shkronjén dh t&
pikés 1 n& nenin 19 né Statutin e UV-s&, Senati Akademik né mbledhjen e datés 9.01.2020
VENDOSI:

1. T€ miratojé rregulloren e programit t& studimit t& ciklit t& par€ “Bachelor né gjuhé shqipe dhe
letérsi” (bashkélidhur).

Ky vendim hyn né fuqi menjéhers.
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RREGULLORE E FUNKSIONIMIT DHE E PRANIMIT TE KANDIDATEVE NE
PROGRAMIN E STUDIMIT “BACHELOR NE GJUHE SHQIPE DHE LETERSI ”

I. Dispozita té pérgjithshme

Neni 1

Programi i studimit “Bachelor né gjuh& shqipe dhe letérsi” ofrohet nga Departamenti i
Gjuhé-Letérsis¢, Fakulteti i Shkencave Humane, né koordinim t& veprimtarive formuese, edhe me
njésité e tjera t& kétij fakulteti dhe t& Fakultetit t¢ Shkencave Teknike. Ky program studimi &shts
program i ciklit t& par€, “Bachelor”, i cili ofrohet né tre vite akademik, né pérfundim t& t& cilit
studenti grumbullon 180 kredite (ECTs) dhe merr diplomén universitare: “Bachelor né gjuhé shqipe
dhe letérsi”. Pérve¢ njésive bazé dhe kryesore, programi do t& realizohet edhe me mbéshtetjen e
entiteteve shtetérore dhe private q& kané nevojé pér personel administrativ t& kualifikuar dhe t& pajisur
me shprehité pérkatése.

Neni 2

Programi i studimit “Bachelor né gjuhé shqipe dhe letérsi”, ka pér géllim dhénien e njohurive t& reja,
pér t'i pajisur studentét me njohurité e nevojshme specifike pér plotésimin e nevojave t& tregut té
punés, né fushén e shkencave té gjuhésisé e té letérisé.

Neni 3
Programi i studimit“Bachelor né gjuh& shqipe dhe letérsi” zhvillohet né ambientet e Fakultetit t&
Shkencave Humane t& UV.

II. Pranimi kandidatéve

Neni 4
Programi i studimit “Bachelor n& gjuhé shqipe dhe letérsi” realizohet né pérputhje t& ploté me
rregulloren e brendshme t& Fakultetit t& Shkencave Humane, UV dhe drejtohet nga Departamenti i
Gjuhés shqipe dhe Letérsisé si njési bazé e kétij fakulteti.
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Neni 5
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Pranimi i kandidatéve t&€ rinj né& programin e studimit “Bachel

':né gj};}f‘lijfﬂtyjpe‘;&he letérsi” |
me akggtinta 1g]or§_re miratuara
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Neni 6 .

Regjistrimet e studentéve fitues, t& shpallur nga IAL-t& pér kété p§g{zfm §tud1 (rvhen népérmjet
Sekretarisé Mé&simore té Departamentit t&¢ Gjuhé- Letérsisé, né Fakqueﬁﬁ—e Shkencave Humane
(FSHH) dhe pasqyrohen ng portalin e aplikimit universitar U-Albania https://ualbania.al
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Neni 7
Tarifa e regjistrimit t¢ kandidatéve &shté sipas kuadrit ligjor né fuqi dhe sipas rregulloreve t&
miratuara nga FSHH dhe UV.

Neni 8

NE programin e studimit “Bachelor né gjuhé shqipe dhe letérsi” kané t& drejté t& transferohen shtetas
shqiptaré ose t& huaj sipas kuadrit ligjor né fuqi dhe sipas rregullave t& pércaktuara né statutin e UV-
s€, rregulloren mésimore t&€ UV-sé dhe rregulloren e brendshme t& FSHH.

III. Organizimi i studimeve

Neni 9

Programi i studimit “Bachelor né¢ gjuh& shqipe dhe letérsi” pérfundon me marrjen e diplomés
pérkatése “Bachelor né gjuhé shqipe dhe letérsi”. Sasia e krediteve t& grumbulluara nga studenti &shté
180 kredite ECTS. Diploma q& léshohet né pérfundim t& programit t& studimit shogérohet me
suplementin e diplomés.

Neni 10

Programi i studimit “Bachelor né gjuhé shqipe dhe letérsi” zhvillohet me kohé t& ploté. Zgjat tre vite
akademike. Vitet akademike jané t& ndaré né dy semestra dhe 1éndét zhvillohen sipas planit mésimor
pérkatés. N& semestrin e dyté t& vitit t& treté zhvillohet dhe provimi i diplomés ose mbrojtja e
diplomés.

Neni 11
Gjuha né t¢ cilén zhvillohet program i studimit “Bachelor né gjuhé& shqipe dhe letérsi” éshté gjuha
shqipe.

Neni 12

Afati i studimeve pér ¢do cikél studimesh &shté i pércaktuar né ligjin Nr. 80/2015, daté 22.07.2013,
“Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e
Shqipérisé€”. Studenti mund t& p&rfundojé studimet e plota, brenda afatit t& rregullt t& studimeve ose
tej Kufirit q€ parashikon ky afat, por duke iu nénshtruar detyrimeve q& lindin nga kohézgjatja e
studimeve pértej kohés normale.

Neni 13
Leksionet do t& zhvillohen né pérputhje me orarin mésimor t& aprovuar nga Dekani i FSHH. Orari
shpallet pérpara fillimit t& semestrit né websitin e universitetit dhe amblen%faktﬁiﬂg, rari Eshté i
detajuar dhe pércakton auditorin, kohén dhe ditét e zhvillimit t&8 mési % t>Pedagogst ntésimdhénés.
Orari mé&simor ndértohet mbi bazén ¢ harmonizimit t& elementéve t& mesmt dhe fish darjes
racionale t& ngarkesés sé studentit. Kjo ngarkesé luhatet nga 20— *ﬂﬁv% ! ohé&; atja e
seancave mésimore &shté 50 minuta, sipas udhézimit Nr. 29.daté 10.09 Vo / 4 }
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Neni 14 VLORg \"
Kontrolli i dijes s&€ njé lénde (provimi) pércaktohet nga titullari i lend ﬁhﬁ ppd\,t@ ghet, me
shkrim, me gojé ose i kombinuar me shkrim e me gojé, duke u mbéshtetur n\pmgramm mésimor.
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Sipas rregullores s& UV, kontrolli i dijeve n& ciklin e paré t& studimeve realizohet pérgjaté semestrit
népérmjet njé provimi té pjesshém, njé provimi final gjith&pérfshirés si dhe formave te tjera té
vlerésimit nése jané parashikuar né syllabus-in e 1éndés. Pér semestrin e verés dhe sezonin e
riprovimeve té dimrit kontrolli i dijeve realizohet vetém népérmjet njé provimi final.

Rregulla apo specifika t& provimeve, pesha (pérqindja) e secilit provim apo detyre né vlerésimin
pérfundimar, literatura, temat ose pjesét e programit t& l€ndés pér ¢do provim, dita apo java e
provimit, ora dhe salla e zhvillimit, referencat e konvertimit té pikéve né noté etj., pércaktohen né
syllabus-in e 1&nd€s t& hartuar nga pedagogu dhe u béhet i ditur studentéve q& ndjekin até kurs.

Pesha (pérqindja) e provimit t€ pjesshém, t& jeté€ nga nga 25-30% e vlerésimit t& pérgjithshém dhe
zhvillohet jo mé larg se java e shtaté, ndérsa 10-15% e vler&simit t& pérgjithshém, mund t&€ bazohet né
detyrat e kursit, projektet individuale, apo forma t& tjera t& vlerésimeve gjaté vitit, t& gjitha s& bashku.

Neni 15

Studenti ka t& drejté t€ ankohet pér rezultatin pérfundimtar t& provimit. Ankesa i paraqitet me shkrim
Pérgjegjésit t& Departamentit brenda 48 oréve nga marrja né dijeni e rezultatit t€ provimit, i cili bén
verifikimet e duhura dhe kur e gjen t&€ pamundur zgjidhjen e ankesés, vé menjéheré né dijeni dekanin.

Neni 16

Studenti ka t& drejté t& pérmirésojé notén né ¢do lénd€, por jo mé shumé se katér pérmirésime gjaté
gjithé periudhés sé studimeve, dhe jo mé shumé se dy pérmirésime né nj€ vit akademik. Pérmirésimet
e not&s b&hen vetém né semestrin e verés, sezonin e riprovimeve t&€ dimrit si dhe né datat e pércaktura
nga dekani i fakultetit para mbrojtjes sé diplomés, kundrejt njé tarife t& miratuar. Eshté detyra e tij t&
regjistrohet né kurset q& do t&€ p&rmir€sojé notén, pasi mé paré ka béré kérkesén né sekretariné e
departamentit. Studenti ka t& drejté t& kérkojé p&rmirésimin e notés s€ njé lénde jo mé shumé se njé
herg.

Neni 17
Masa e frekuentimit té leksioneve, seminareve dhe praktikave né terren pércaktohet né rregulloren e
UV-s€, si dhe né rregulloren e brendshme t&¢ FSHH. Frekuentimi i oréve mésimore &shté i
detyruesh&ém deri n& masén 75%. Numri i mungesave té& lejuara pérllogaritet pér gjithé semestrin
pérkundrejt numrit total t& oréve pér gjithé kursin dhe jo né bazé t& oréve qé€ i takojné provimeve té
pjesshme. Cdo pedagog pajiset me regjistrin pérkatés i cili pérmban informacion mbi veprimtaring e
mésimdhenies dhe frekuentimit. Pedagogu pérgjigjet drejtpérdrejt pér saktésiné e informacionit mbi
frekuentimin. Nése studenti mungon gjaté zhvillimit t& kursit dhe tejkalon numrin total t& mungesave
t& lejuara pér gjithé semestrin, atéheré studenti skualifikohet pér shkak t& mungesave, nuk futet né
provimin e radhés, né procesverbalin e vlerésimit shénohet munges€ (m) dhe pérsérit kursin né
semestrin e ardhshém kur kursi ofrohet. Shénimi mungesé¢ (m) do t& do t& pasqyrohet né
procesverbalet pérfundimtare nése studenti ka plotésuar mungesat totale. Nése studenti ka frekuentuar
kursin, por nuk paragitet né provimin e radh&s, né procesverbali 1:e51m1t shénohet "Nuk u
paraqit". Nése studenti nuk ka detyrime frekuentimi, por nuk & %\a‘zgi‘aq /ﬁ§ sn_|e prej provimeve
) 3 vlerésimit do té
'm\: netén pln;katese Studentét
k;ar ktg‘Sm si f8rserités, por kané
Et%*lyégulloﬁe;‘

)
NG, YLORg <,.F:\;E/{
bo C
[ Mona A\
- "'—,‘/
Adresa /Adress: L. Pavarésia, Web-site: www.umvlora edu al

Bulevardi Vlor¢-Skelé e-mail: inforuniviora edu.al



REPUBLIKA E SHOIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

Neni 18

Studentét kan& t&¢ detyrueshme kryerjen e praktikés né terren, né semestrin e dyté t& vitit t& paré.
Praktika né terren realizohet prané shkollave t& qytetit ku kané zhvilluar universitetin ose né shkollat e
rretheve pérkatése prej nga vijné. Praktika do t& kryhet nén mbikéqyrjen e pedagogut t& 1&ndés. Me
fillimin e semestrit, pedagogu udhéhegés u komunikon studentéve kohén e kryerjes, programin,
ményrén e zhvillimit dhe shlyerjes sé saj. Studenti detyrohet t& respektojé rregullat e institucionit ku
kryen kété proces.

Neni 19
Né pérfundim t& programit & studimeve, pér fitimin e diplomés studenti merr pjesé né provimin e
diplomimit, ose parashikohet pérgatitja e njé teze diplome ose punimi t& pavarur n& rast kur mesatarja
e léndéve &shté mbi 9.0. Drejtuesit e temave t& diplomés miratohen nga departamenti sipas kritereve
te percaktuara né aktet nénligjore. Mbrojtja e diplomés béhet e hapur. Procedura e mbrojtjes pérfshin
njé paraqitje 1€ pémbledhjes s& punimit t& diplomés, pyetje dhe pérgjigje. Punimet e diplomés duhet t&
pérmbushin kérkesat e méposhtme:

e Té& jené studime individuale,

* T& jené studime deskriptive apo analitike.

* Me udhéhegje shkencore apo krejtésisht t& pavarura,
T& ndjekin rregullat e shpallura nga DGJL pér paragitjen e punimit, bazuar né shtojcat né Vendimin e
Senatit Akademik Nr. 65, daté 14.11.2016. N& pérfundim juria bazuar né vlerésimin e udh&héqésit
dhe punimin e studentit, bén vlerésimin me noté.

Neni 20

Rezultatet e frekuentimit, provimeve pérfundimare t& moduleve dhe t& provimit ose mbrojtjes s&
diplomés regjistrohen né Sekretaring Mésimore t€ Departamentit t& Gjuhé- Letérsisé dhe Sekretaring
Meésimore t&¢ FSHH.

Neni 21
Né pérfundim t&€ programit t& studimit, studenti pajiset me diplomé “Bachelor né gjuhé shqipe dhe
letérsi” & firmosur nga Dekani i FSHH dhe nga Rektori i UV, dhe suplementin e diplomés.

Neni 22

BACHELOR né gjuh¢ shqipe dhe letérsi”, pérpara se t& léshohen nga Universiteti “Ismail Qemali”,
duhet t& regjistrohen né regjistrin shtetéror t& Diplomave dhe Certifikatave pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor, q¢ mbahet né MASH, né bazé t& Nenit 31 t& Ligjit pér Arsimin e Larté.

Neni 23
Struktura Akademike Pérgjegjése pér organizimin dhe menaxhimin administrativ e financiar t&

programit t€ studimit &hté FSHH dhe Departamenti i Gjuhg- Lete&g{g\j@“ ES\\
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